
COMUNE DI TORRICELLA VERZATE
Provincia di Pavia

Piazza Italia  1   -  27050  Torricella Verzate  (Pavia)  tel.  0383-896030  fax  0383-896705

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.   7 Reg. Delib.                          N.   26      Reg.Pubb.

OGGETTO: RINVIO TERMINI PAGAMENTO CANONE UNICO
PATRIMONIALE ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre addì   ventiquattro  del  mese di   gennaio     alle ore  11:30

nella sede comunale,  si è riunita la Giunta  Comunale

Risultano :

Sensale Marco Sindaco Presente
Salvaneschi Anna Vicesindaco Presente
Villani Paola Assessore Presente

PRESENTI:    3                 ASSENTI:    0

Partecipa il Segretario Comunale  Salvina Venezia,

Il Sindaco  Marco Sensale, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza.
Dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno:

Comune di Torricella Verzate  Prot. n. 0000386 del  03-02-2023 partenza Cat. 4 Cl 14



OGGETTO:
RINVIO TERMINI PAGAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, dal comma 816 al comma 847, della legge n.
160/2019, a decorrere dal 1° gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone Unico
Patrimoniale che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
(TOSAP) , l'imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni
(ICP DPA);
con delibera C.C.  n. 5 del 25/03/2021 è stato approvato il Regolamento comunale per
la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Preso atto che il suddetto Regolamento prevede che i pagamenti annuali debbano essere
effettuati entro il 31 Gennaio di ogni anno e che, entro tale data, debba essere versata anche
l’eventuale prima rata, qualora la forma di pagamento sia quella rateale;

Considerato che il Comune, nell'ambito delle propria potestà regolamentare può,
sussistendone le motivazioni, stabilire proroghe al termine di cui sopra.

Appurato che sono attualmente in corso le procedure per il nuovo affidamento in
concessione della gestione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione
del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile e del canone mercatale, per la durata di cinque anni;

Considerato che il nuovo affidamento comprende anche la gestione del canone di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile e del canone mercatale,  precedentemente gestito in economia
dall’Ente e che pertanto il concessionario del servizio di riscossione del canone unico
patrimoniale dovrà effettuare un’attività di censimento nel territorio comunale, al fine di
rilevare le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche o private ad uso pubblico.

Ritenuto opportuno, al fine di permettere al nuovo concessionario di effettuare quanto sopra
indicato, di differire, limitatamente all’anno 2023, la scadenza di pagamento annuale al 30
aprile 2023;

Visti:

L'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Comune di Torricella Verzate  Prot. n. 0000386 del  03-02-2023 partenza Cat. 4 Cl 14



gli articoli 16 comma 5 e 53 comma 2 del regolamento comunale per la disciplina del
canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale;

l'articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997;

la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

il vigente Statuto Comunale;

il vigente  regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di
occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Visti i pareri espressi di cui all'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 200, n.
267, dal Responsabile Settore Tributi e dal Responsabile Settore Economico-finanziario;

Ad unanimità dei voti espressi  nei modi di legge;

                                                             DELIBERA

di differire il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale permanente nella1.
componente, sia dell’ occupazione di suolo  che della  esposizione pubblicitaria per la
sola annualità 2023 al 30 aprile 2023 in relazione ai motivi di cui premessa;

di demandare all'Ufficio Tributi comunale la trasmissione del presente atto alla Società2.
“I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.” concessionaria attualmente in regime proroga
del servizio di  riscossione e accertamento del canone in parola;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento3.
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Comune di Torricella Verzate  Prot. n. 0000386 del  03-02-2023 partenza Cat. 4 Cl 14



Data, 24-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Franco Cuneo

COMUNE DI TORRICELLA VERZATE
PROVINCIA DI PAVIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 6 DEL 24-01-2023 AVENTE AD OGGETTO: RINVIO TERMINI PAGAMENTO CANONE UNICO
PATRIMONIALE ANNO 2022

IL PROPONENTE
 (F.to Cuneo Franco)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Comune di Torricella Verzate  Prot. n. 0000386 del  03-02-2023 partenza Cat. 4 Cl 14



SINDACO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

F.to  Marco Sensale

Lì, _____________ Il Segretario Comunale

F.to  Salvina Venezia

Il sottoscrittoSegretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-02-2023;

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lì, 11-02-2023 Il Segretario Comunale
F.to  Salvina Venezia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile pubblicazioni certifica che il presente verbale viene affisso
all’Albo pretorio di questo Comune il giorno 31-01-2023                                    e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Fatto, letto e sottoscritto:

Lì,  31-01-2023 Il Responsabile pubblicazioni
F.to  Luigi Perduca

Comune di Torricella Verzate  Prot. n. 0000386 del  03-02-2023 partenza Cat. 4 Cl 14


